
1 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Numero:  47   Data: 03.10.2019 

OGGETTO: PROGETTO FAMI WIFI PROG.2255 – Welfare Interculturale Formazione e 

Integrazione. Modelli Innovativi di Azioni territoriali e spazi di cittadinanza - 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL SOGGETTO ADERENTE 

ESTERO LE FOREM  

L’anno duemiladiciannove nel giorno tre del mese di ottobre alle ore 17,00 presso la Sala Riunioni 

dell’ASP Ambito 9 si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla Persona 

“ASP Ambito 9”, giusta convocazione prot. n. 1997 del 27.09.2019. 

Sono presenti: 

 

NOMINATIVO CARICA PRESENZA 

Mosconi Sergio 

 

Presidente SI 

Martina Coppari 

 

Vicepresidente SI 

Tonino Cingolani 

 

Membro SI 

Silvia Lorenzini 

 

Membro SI 

Beatrice Testadiferro 

 

Membro SI 

 

Partecipa il Direttore dell’ASP Ambito 9, Dott. Franco Pesaresi, anche con funzioni di segreteria. 

E’ presente il Revisore Unico, Rag. Marina Pittori. 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Sergio Mosconi 

assume la presidenza. 

 

Il Consiglio di Amministrazione prende in esame l'oggetto sopraindicato. 



2 

 

OGGETTO: PROGETTO FAMI WIFI PROG.2255 – Welfare Interculturale Formazione e 

Integrazione. Modelli Innovativi di Azioni territoriali e spazi di cittadinanza - 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL SOGGETTO ADERENTE 

ESTERO LE FOREM  

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 

PREMESSO che con Delibera del Comitato dei Sindaci n. 23 del 02.10.2012 l’Azienda Pubblica di 

Servizi alla Persona ASP Ambito 9 è stata individuata quale ente capofila dell’Ambito Territoriale 

Sociale IX delle Marche; 

 

CONSIDERATO che l’ASP Ambito 9 ha presentato al Ministero dell'Interno - Dipartimento per le 

Libertà civili e l'Immigrazione-, in qualità di ente capofila, un progetto per l’accesso al contributo a 

valere sul fondo F.A.M.I. (Fondo Asilo Migrazione e Integrazione) denominato “WIFI -  Welfare 

Interculturale, Formazione e Integrazione. Modelli Innovativi di azioni territoriali e spazi di 

cittadinanza” con il seguente obiettivo generale e i seguenti obiettivi specifici:  

- Obiettivo generale: favorire l’inclusione sociale ed economica dei CPT definendo un nuovo 

modello di Welfare Interculturale e di comunità, capace di coniugare il tema dell’integrazione 

con quello dell’innovazione sociale, e sperimentando nuove pratiche generative, sostenibili e 

partecipate nelle quali CPT e comunità locali diventano protagonisti attivi dei nuovi schemi 

collaborativi. 

- Obiettivi specifici: 

1.Il trasferimento di buone pratiche di capacity building della PA (sperimentato con il 

precedente FAMI E-Quality) ad altri territori, condividendo procedure, prassi e soluzioni e 

rendendole disponibili ad un più ampio bacino di PA in un’ottica di ambito/rete territoriale, 

attraverso una piattaforma di comunicazione, scambio e formazione per PA; 

2.Il miglioramento delle capacità dei CPT di accedere ai servizi territoriali e di fruirne 

appieno i benefici, attraverso la sperimentazione di interventi informativi/formativi che 

promuovono la conoscenza procedurale e istituzionale dei servizi e favoriscono lo sviluppo di 

competenze; 

3.La facilitazione di reti di TS di intervento locali, per coordinare e rendere sinergica l’offerta 

di inclusione del TS in un modello più strutturato di integrazione locale, attraverso occasioni 

di dialogo e concertazione per una nuova idea di welfare; 

4. La promozione del community building di cittadini e comunità locali e di percorsi 

partecipati di progettazione sociale di benessere condiviso e collaborativo, attraverso 

laboratori di co-creazione e sperimentazione di benessere di comunità; 

5.L’istituzione di Tavoli Provinciali per l’integrazione con la partecipazione di PA, TS e 

organizzazioni sindacali, luoghi di confronto ed indirizzo, nelle province di Fermo, Perugia e 

Cagliari, sull’esempio di quello di Ancona creato con E-Quality 

 

DATO ATTO che i partner del progetto sono: 

Azienda pubblica servizi alla persona ASP AMBITO 9 -capofila 

Ambito Territoriale Sociale n. 11-Ancona 

Ambito Territoriale Sociale n. 13-Osimo 

Unione Montana dell’Esino Frasassi 

Ambito Territoriale Sociale n. 19 – Fermo 

Comune di Villa San Pietro, capofila Plus Area Ovest (Piano locale unitario dei servizi) - Cagliari 

CNR – Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto di Fisiologia Clinica (CNR-IFC) 

Anci Umbria 

Cooss Marche Onlus 

Anolf Marche 

Vivere Verde Onlus 

Polo 9  

Consorzio ABN A&B network sociale 



3 

 

 

 

CONSIDERATO che il progetto FAMI WIFI Prog. 2255 è stato approvato dal Ministero dell’Interno 

– Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione e che le azioni progettuali sono state avviate a 

novembre 2018 e che la conclusione progettuale è prevista il 30.04.2020 

 

VISTA la lettera di adesione del soggetto estero Le Forem al progetto FAMI WIFI Prog.2255 e la 

disponibilità alla collaborazione per il perseguimento degli obiettivi previsti da progetto; 

 

DATO atto che il partner LE FOREM partecipa al suddetto progetto in qualità di soggetto pubblico 

aderente estero, con sede legale e operativa a Charleroi in Belgio, e che in qualità di servizio pubblico 

che opera nel settore dell’integrazione lavorativa di soggetti stranieri all’interno del progetto FAMI 

WIFI ha il fine di perseguire gli obiettivi di scambio delle buone prassi mediante le seguenti azioni 

progettuali:  

- Organizzazione di una visita studio presso la sede del servizio Le Forem per tutti i 

partecipanti partner di progetto 

- Organizzazione di un incontro del partner estero presso la sede dell’ASP Ambito 9 

- Partecipazione di due persone di LE FOREM all’evento finale del progetto FAMI WIFI 2255 

organizzato dall’ASP Ambito 9 e previsto per Aprile 2020. 

 

VISTO che il progetto approvato dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per le libertà civili e 

l’immigrazione prevede all’interno del budget – sezione appalti -  il pagamento di una quota pari a 

25.000 euro per la realizzazione delle azioni progettuali in capo al soggetto aderente estero che l’ASP 

Ambito 9 dovrà corrispondere a Le Forem successivamente alla rendicontazione delle attività 

progettuali previste.  

 

CONSIDERATO che con apposito quesito di chiarimento il Ministero dell’Interno ha comunicato 

che la formula contrattuale più idonea per disciplinare i rapporti economici e relativi alla 

realizzazione delle attività progettuali previste dal progetto e dal Vademecum dell’attuazione dei 

progetti FAMI e Manuale delle spese di ammissibilità del Ministero è lo strumento della 

convenzione;  

 

VISTO l'allegato schema di convenzione con Le Forem per la gestione congiunta dei deliverable del 

progetto FAMI WIFI 2255 

 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 3/4/2018 avente ad oggetto: “Approvazione 

Bilancio preventivo economico 2018 e bilancio pluriennale di previsione 2018-2020, e Piano 

Programmatico pluriennale 2018-2020”; 

 

A voti unanimi resi per alzata di mano 

 

DELIBERA 
 

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamata; 

 

2) di approvare l'allegato schema di convenzione con Le Forem per la gestione congiunta delle azioni 

progettuali del FAMI WIFI 2255; 
 

3) di dare atto che la spesa conseguente al convenzionamento in oggetto è pari € 25.000 a carico del 

progetto FAMI WIFI Prog.2255 di cui l’ASP Ambito 9 è ente capofila di progetto; 

 

4) di dare atto che la convenzione sarà sottoscritta dal Direttore dell'Asp Ambito 9 Dott. Franco 

Pesaresi, in qualità di delegato dal Rappresentante Legale dell’ASP Ambito 9, presidente dott. 

Mosconi per il progetto FAMI WIFI 2255.   



4 

 

  

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

         IL  PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 

              F.to Dott. SERGIO MOSCONI     F.to Dott. FRANCO PESARESI 

 

________________________________________________________________________________ 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it 

 

Jesi, lì ……………………  

 

          IL DIRETTORE 

               F.to Dott. FRANCO PESARESI 

_________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.aspambitonove.it/


5 

 

 
CONVENZIONE TRA L’ASP AMBITO 9 E LE FOREM – DEPARTEMENT DES 

RELATIONS INTERNATIONALES PER L’ATTUAZIONE DELLE ATTIVITA’ 

PROGETTUALI FAMI PROG. 2255 Welfare Interculturale, Formazione e Integrazione. 

Modelli innovativi di azioni territoriali e spazi di cittadinanza.  

 

 

L’anno................, il giorno......., del mese di..................... presso la sede 

del...................................................................... via............................................................... 

 

TRA 

 

L’ASP Ambito 9 con sede legale in Jesi, via Gramsci n. 95, C. F      92024900422 -  partita I.V.A 

02546320421 rappresentato dal dott. FRANCO PESARESI in qualità di DIRETTORE all'uopo 

autorizzato/a con provvedimento n in data............................. 

 

E 

 

Le Forem - DEPARTEMENT DES RELATIONS INTERNATIONALES con sede in Belgio, 

boulevard Tirou 104 – B – 6000 Charleroi, rappresentato da Marie-Kristine VANBOCKESTAL, in 

qualità di Administratrice generale  

 

Premesso che 

 

L’ASP Ambito 9: 
 

- è Beneficiario Capofila del progetto FAMI WIFI 2255 - Welfare Interculturale, Formazione e 

Integrazione. Modelli innovativi di azioni territoriali e spazi di cittadinanza - approvato dal 

Ministero dell’Interno Dipartimento per le libertà civili con decreto prot. n. 10331 del 

03/08/2018; 

 

- ha stipulato la convenzione di sovvenzione progettuale in data 11.09.2018 che vede quali 

partener di progetto co-beneficiari i seguenti enti pubblici e organismi del Terzo Settore: 

 ANCI Umbria 

 ANOLF Marche  

 Comune di Ancona 

 Comune di Osimo 

 Comune di Fermo 

 Comune di Villa San Pietro  

 Consiglio Nazionale delle ricerche, istituto di fisiologia clinica 

 Consorzio ABN  

 Cooperativa sociale COOSS Marche 

 Cooperativa sociale Polo 9  

 Cooperativa sociale Vivere Verde 

 Unione Montana Esino Frasassi 

 

- ha individuato all’interno del progetto FAMI WIFI 2255 quali soggetti destinatari del progetto 

gli operatori dei servizi pubblici e privati, italiani ed esteri, coinvolti nelle iniziative di 

scambio, confronto dialogo e sperimentazione e servizi di accoglienza e integrazione dei 

cittadini di paesi terzi sia in termini sociali che economici;  

 

 

- ha mappato sulla base di un’analisi di benchmarking di buone pratiche di welfare 

partecipativo e del supporto di Le Forem, le realtà funzionali all’integrazione sociale e 

lavorativa e le ha coinvolte in un processo di interazione e orientamento territoriale che 



6 

 

comprende l’adesione formale ad un modello collaborativo per un sistema territoriale di 

welfare interculturale, nonché ha previsto la collaborazione con il soggetto aderente estero per 

l’applicazione nei territori dei partner di progetto delle buone prassi adottate da Le Forem. 

 

Le Forem: 
 

- è un organismo di diritto pubblico istituzionale – Office Wallon de la Formation 

Professionelle et de l’Emploi con sede a Bruxelles (Belgio) e che si occupa della formazione 

professionale e dell’impiego;  

 

- mediante formale lettera di adesione partecipa in qualità di ente pubblico aderente estero al 

progetto FAMI 2255 WIFI per la realizzazione delle iniziative di scambio, confronto, dialogo, 

sperimentazione e servizi di accoglienza e integrazione dei cittadini di paesi terzi; 

 

- è un ente pubblico la cui mission principale è la formazione e l’avvio all’occupazione dei 

cittadini ed è dotato al suo interno di un Dipartimento specifico che rivolge tali azioni nei 

confronti di migranti avvalendosi di formatori ed esperti in materia; 
 

- collabora nel territorio di Bruxelles di propria competenza con organizzazioni del terzo settore 

e società civile attraverso cui possono portare esperienze di rilievo e significative in materia, 

quali FEDASIL (centro d’ascolto, servizi sociali e animazione) CIRE (coordinamento e 

iniziative per i rifugiati e gli stranieri) CRIC Centro regionale di integrazione di Charleroi) 

ASBL e CPAS  

 

Tutto ciò premesso si conviene e stipula quanto segue: 

 

                                                      Art. 1- Oggetto della convenzione 
 

L’ASP AMBITO 9 e Le Forem – Departement Des Relations Internationales (di seguito denominata 

Le Forem) collaborano alla realizzazione delle attività progettuali afferenti il Progetto FAMI WIFI 

2255, relative alle iniziative di scambio, confronto dialogo e sperimentazione dei servizi di 

accoglienza e integrazione dei cittadini di paesi terzi.  

 

 

ART.  2 -  Attività di progetto FAMI WIFI 2255 -  
 

Le attività relative alle iniziative di scambio, confronto dialogo e sperimentazione dei servizi di 

accoglienza e integrazione dei cittadini di paesi terzi avverranno mediante la formazione di operatori 

pubblici e privati attraverso: 
 

- visita studio di tutti i partner di progetto, per un totale di 24 partecipanti (2 per partner)  

presso la sede del Soggetto aderente estero in Belgio a Charleroi  dal 7 al 10 ottobre 2019;  

- partecipazione di due rappresentanti dell’ente Le Forem al seminario finale di progetto che si 

terrà a Jesi a conclusione delle attività progettuali ad Aprile 2020; 

- elaborazione di griglie di buone prassi in lingua italiana da parte di Le Forem 

- traduzione in italiano del materiale formativo  

- traduzione in italiano delle griglie di buone prassi 

- traduzione del presente atto di convezione  

- traduzione in italiano della documentazione necessaria ai fini della rendicontazione quali 

giustificativi di spesa sostenuta.  

 

La realizzazione delle attività sarà garantita attraverso la collaborazione costante tra l’ASP AMBITO 

9 e il soggetto estero aderente al progetto FAMI WIFI 2255 mediante contatti Skype di raccordo e 

organizzazione delle attività progettuali previste, scambio e confronto sulla costruzione delle griglie 

di buone prassi.  

 



7 

 

Art. 3- Destinatari 
 

Le attività progettuali della presente convenzione sono rivolte a tutti i partner di progetto, operatori 

della Pubblica Amministrazione e operatori del terzo settore.  

 

Art. 4- Modalità di realizzazione delle attività 
 

Nella realizzazione delle attività Le Forem si impegna a: 

 

- Realizzare lo scambio di esperienze e buone pratiche, prevedendo: 

 formazione ad hoc nonché la produzione di materiale informativo tradotto in 

lingua italiana. La formazione dovrà riguardare la gestione dei migranti da parte di Le 

Forem (selezione dei discenti, individuazione dei bisogni formativi, organizzazione della 

formazione, mantenimento del migrante in formazione, consulenza e orientamento al 

lavoro), la presentazione del Progetto MOVE-EU (Eric Moens) e del progetto di 

cooperazione per la catena dei datori di lavoro (Marcial Mallo Porta) e rifugiati AB 

(Catherine Dejaeger / Catherine Vanhoosthuyse). Rispetto al progetto WIFI tale azione si 

configura nel deliverable 1 (WP2). 

 Scambio di esperienze e buone pratiche in termini di gestione dei migranti da 

parte dei vari operatori esistenti in Belgio (regione Vallona), esperienze di Forem in 

termini di collaborazione con le sue varie strutture (selezione, collaborazione, gestione 

delle attività) corrispondente al deliverable 1(WP3) 

La realizzazione delle suddette attività dovrà avvenire attraverso una visita studio della durata di tre 

giorni e dovrà coinvolgere Massimo 25 persone.  

- Documentare le spese sostenute relative alle attività realizzate di cui al presente articolo 

nonché produrre timesheet del personale impiegato per la realizzazione delle stesse. 

 

L’ASP AMBITO 9 si impegna a: 

a) attivare gli interventi di propria competenza nell’ambito del progetto come da Convenzione di 

Sovvenzione; 

b) corrispondere l’importo di 25.000 € al Soggetto estero Le Forem quale compenso delle 

attività progettuali realizzate cosi come previsto da budget di progetto approvato con il 

Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Libertà Civili.  

Nello specifico il compenso sarà cosi suddiviso:  

- organizzazione logistica della visita studio dei 24 partner di progetto: 900 € trasporto locale  

- servizio di interpretariato durante la visita studio: 4900 €  

- pranzo per i partecipanti (includo social dinner): 1800 €  

- trasferta di due partecipanti di Le Forem a Jesi per il seminario finale (volo, hotel e 

pernottamento): 1400 €  

- redazione dei due deliverables di progetto: 4000 €  

- organizzazione della visita studio, preparazione del materiale e contenuti formativi e 

informativi, traduzioni in lingua italiana della documentazione utile alla formazione e 

organizzazione delle visite presso le organizzazioni del terzo settore collaboranti con Le 

Forem: € 12000. 

 

Art. 5 Rendicontazione e liquidazione 

Le Forem entro il 30 aprile 2020 si impegna a rendicontare la totalità delle azioni progettuali 

disciplinate dalla presente convenzione. 

Per ogni attività espletata e per la quale Le Forem richiede l’erogazione del contributo dovrà essere 

allegata idonea documentazione attestante la spese sostenuta a costi reali.  

Non è ammesso il rimborso dei costi indiretti. 

L’ASP AMBITO 9, entro 30 giorni dal ricevimento della richiesta di rimborso, si impegna a 

verificare la correttezza e la congruità delle spese sostenute e a comunicare tempestivamente 

eventuali spese valutate non ammissibili.  



8 

 

Il contributo verrà liquidato a conclusione progettale, a seguito della rendicontazione di progetto e 

successivamente al ricevimento del pagamento da parte del Ministero dell’Interno – Dipartimento per 

le Libertà civili.  

  

Art. 6 - Inadempienze e cause risolutive 

La convenzione è risolta: 

- in caso di grave inadempimento di una delle due parti coinvolti nella presente Convenzione, tale da 

compromettere il risultato del progetto FAMI WIFI 2255; 

Al fine di garantire un'analisi obiettiva degli eventi ed allo scopo di favorire eventuali soluzioni 

conciliative delle insorgenze controversie nelle forme previste dalla vigente normativa ed a garanzia 

dell'utenza, la risoluzione della presente convenzione dovrà essere preceduta da un tentativo 

obbligatorio di conciliazione nelle modalità previste dal D. Lgs. 28/2010.   

 

Art. 7 - Controversie 

 Per ogni controversia che potesse derivare nel corso del servizio e nell’applicazione delle 

norme contenute nella convenzione è competente il Foro di Ancona. 

 

Art. 8 – Verifica 

I firmatari della Convenzione si impegnano ad organizzare contatti periodici di verifica circa 

l’attuazione della presente, almeno una volta al mese. Sarà compito dell’ASP AMBITO 9 curare la 

convocazione e la verbalizzazione dei contatti.  

 

Art. 9 - Durata. 

La presente convenzione entra in vigore il 4 ottobre ed ha durata fino al 30 Aprile 2020.  

                                                               

Art. 10 - Variazioni 

Nel mantenimento degli obiettivi sottoscritti con la Convezione di sovvenzione del progetto, le parti 

possono, nel corso dello svolgimento del servizio, concordare per iscritto correttivi e variazioni. 

  

                                                              

   

 

     Per Le Forem                                                 Per l’ASP AMBITO 9 

    (timbro e firma)                                (timbro e firma) 
 

 


